TRIBUNAL DE CONTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁESTADO DO PARÁ

E D I T A L  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  H O R Á R I O  E  L O C A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D A  P R O V A
O B J E T I V A  E  P R O V A  O B J E T I V A  E  D I S C U R S I V A

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o HORÁRIO
E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA e OBJETIVA/DISCURSIVA  do Edital  de  Concurso  Público  nº
01/2012, nos seguintes termos:

Art. 1º A  PROVA OBJETIVA  e OBJETIVA/DISCURSIVA realizar-se-á na data  05/08/2012, no período da  MANHÃ, no
município de BELÉM-PA, para os cargos relacionados na tabela abaixo:

I - O portão de acesso ao local de realização da prova objetiva será aberto às 07h15min e fechado às 08h, observado o
horário oficial de Brasília-DF. O candidato deverá comparecer, com antecedência mínima de 01h (uma hora) do horário
fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de realização das prova.

II –  A aplicação da prova objetiva terá início quinze minutos  após o fechamento dos portões e terá a duração de  05
(cinco) horas, incluído o tempo de marcação na folha de respostas.

Art. 2º  A PROVA OBJETIVA  e OBJETIVA/DISCURSIVA realizar-se-á na data  05/08/2012, no período da  TARDE, no
município de BELÉM-PA, para os cargos relacionados na tabela abaixo:

I – O portão de acesso ao local de realização da prova objetiva será aberto às 14h15min e fechado às 15h, observado o
horário oficial de Brasília-DF. O candidato deverá comparecer, com antecedência mínima de 01h (uma hora) do horário
fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de realização das prova.

NÍVEL SUPERIOR

Cargos

402 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – DIREITO 05 Horas MANHÃ

406 ASSESSOR TÉCNICO DE INFORMÁTICA – ANALISTA DE SISTEMAS 05 Horas Objetiva MANHÃ

407 ASSESSOR TÉCNICO DE INFORMÁTICA – ANALISTA DE SUPORTE 05 Horas Objetiva MANHÃ

Código
do Cargo

Duração
da Prova

Tipo de
Prova

Período de
Aplicação da Prova

Objetiva /
Discursiva

NÍVEL MÉDIO

Cargos

201 TÉCNICO DE INFORMÁTICA – SUPORTE 04 Horas Objetiva TARDE

Código
do Cargo

Duração
da Prova

Tipo de
Prova

Período de
Aplicação da Prova

NÍVEL SUPERIOR

Cargos

401 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 05 Horas TARDE

403 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ENGENHARIA CIVIL 05 Horas TARDE

404 05 Horas Objetiva TARDE

405 ASSESSOR TÉCNICO DE INFORMÁTICA – ANALISTA DE SEGURANÇA 05 Horas Objetiva TARDE

408 ASSESSOR TÉCNICO DE PROCURADORIA 05 Horas TARDE

Código
do Cargo

Duração
da Prova

Tipo de
Prova

Período de
Aplicação da Prova

Objetiva /
Discursiva
Objetiva /
Discursiva

ASSESSOR TÉCNICO DE INFORMÁTICA – ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS

Objetiva /
Discursiva

II –  A aplicação da prova objetiva terá início quinze minutos  após o fechamento dos portões de acesso ao local de
realização da mesma, com duração de 04 (quatro) horas para o cargo de NÍVEL MÉDIO, e de 05 (cinco) horas, para os
cargos de NÍVEL SUPERIOR, incluído o tempo de marcação na folha de respostas.

Art. 3º  Para a realização das provas o  candidato deverá estar munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta,
documento oficial  de identificação com foto  e o  CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO impresso através do
endereço eletrônico www.aocp.com.br.

Art. 4º O local de prova de cada candidato é o constante no CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO que estará
disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br, a partir das 15h do dia 23/07/2012. A identificação do local de prova
é de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo realizar a prova objetiva em desconformidade com
as disposições estabelecidas neste Edital e no CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Belém/PA, 23 de julho de 2012.

Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

http://www.aocp.com.br/
http://www.aocp.com.br/

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E  P R O V A  O B J E T I V A  E  D I S C U R S I V A